Tipărește la Budapesta trei volume de nuvele Novele I-III. Doi ani mai târziu vede

lumina tiparului tot la Budapesta romanul Sclavul amorului I-III. În 1876 publică romanele

34 Gheorghe Petruşan, Iosif Vulcan şi revista Familia, Uniunea Românilor din Ungaria, Szeged, 1992, p. 19-22.
35 Familia, Pesta, nr. 6 din 25 februarie/9 martie 1866, p. 68.
36 Teodor Neș, op. cit., p. 230.
37 Ibidem.
38 Ibidem, p. 225.
39 Ibidem, p. 228.
40 Ibidem, p. 227.
41 Ibidem, p. 229.
42 Ibidem, p. 231.